



COMUNE DI MONTECRETO

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 52 DEL 30/09/2024

OGGETTO: Rettifica delibera di Giunta n. 42/2024, limitatamente alle voci del quadro economico del progetto "Revisione generale trentennale seggiovia biposto a morsa fissa LM24 "Stellaro-Rovinella" ai sensi del DM 203/2015. CUP J17I2300000003. Progetto Esecutivo 1° Stralcio e fermi gli importi in esso contenuti.

L'anno **duemilaventiquattro** addì **trenta** del mese di **settembre** alle ore **20:50** nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

1 – BALLOTTI GIUSEPPE	P in sede	
2 – ROCCHI LUCA	A	
3 – PAGLIAI CARLOTTA	P in sede	

Totale presenti **2**

Totale assenti **1**

Assiste alla seduta il Segretario Dott. **ELENA BALESTRIERI** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il **Sig. BALLOTTI GIUSEPPE** assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera della giunta comunale nr. 42 del 31/07/2024 con la quale si approvava il progetto esecutivo per "Revisione generale (trentennale) adeguamento ed ammodernamento Seggiovia Stellaro-Rovinella (LM24) – 1° stralcio CUP: J17I23000000003" redatto dal tecnico incaricato Ing. Guiduberto Galloni ed assunto agli atti del Comune di Montecreto in data 23/07/2024 prot. nr. 3642 ed il relativo piano di sicurezza e coordinamento redatto dall'Ing. Massimo Florini ed assunto agli atti del Comune in data 29/07/2024 prot. nr. 3711 validato dal responsabile unico del procedimento Ing. Alessia Bagatti per complessivi € 726.078,03 così dettagliato:

QUADRO ECONOMICO SOMMARIO

	OPERE	QUANTITA'	PREZZO	
A	Opere elettromeccaniche		€ 341.810,00	
		di cui a corpo	€ 238.937,00	
		oneri della sicurezza	€ 2.667,98	
				344.477,98 €
B	Forniture Dopplemayr		€ 49.660,00	49.660,00 €
C	Opere forestali e viabilità		€ 61.756,40	
		di cui a corpo	€ 34.048,66	
		oneri della sicurezza	€ 128,88	
				61.885,28 €
D	Revisione ed adeguamento apparecchiature elettriche	a corpo	€ 17.500,00	17.500,00 €
			TOTALE	473.523,26 €
	SOMME A DISPOSIZIONE			
E	Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e contabilità (al lordo di oneri previdenziali)	a corpo	€ 47.120,00	
F	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	a corpo	€ 12.480,00	
G	Controlli non distruttivi e MRT fune portante-traente	a corpo	€ 18.500,00	
H	Rilievi topografici (al lordo di oneri previdenziali)	a corpo	€ 4.987,50	
I	Relazione forestale (al lordo di oneri previdenziali)	a corpo	€ 2.704,00	
L	Studio di fattibilità variante (al lordo di oneri previdenziali)	a corpo	€ 4.163,61	
M	impianti elettrici (al lordo di oneri previdenziali)	a corpo	€ 525,00	
N	Imprevisti (5% IMPORTO LAVORI)		€ 23.676,16	
O	Incentivo per funzioni tecniche art.45 DL 36/2023 (2% importo lavori)		5.966,39 €	

P	Spese per collaudo ANSFISA		1.500,00 €	
				121.622,67 €

	IVA ED ARROTONDAMENTI			
Q	IVA 22% sui lavori		104.175,12 €	
R	IVA 22% su somme a disposizione		26.756,99 €	
				130.932,10 €

TOTALE	726.078,03 €
---------------	---------------------

Dato atto che:

- il progetto prevede la revisione generale (trentennale) e l'ammodernamento tecnico (ai sensi del D.M. n. 203/2015 e DGTPPL circ. RD n. 33 del 17/04/2012) della suddetta seggiovia;

- l'Ing. Guiduberto Galloni in qualità di progettista e direttore dei lavori ha redatto apposita relazione tecnico-illustrativa conservata agli atti nella quale, sulla base di argomentazioni specifiche di natura tecnica, asserisce che: *"considerate le rilevanti varianti costruttive previste nella revisione generale e le eventuali prescrizioni stabilite in sede di verifiche e prove funzionali da parte di "Ansfisa", la progettazione dell'ammodernamento deve chiaramente tenere conto anche delle mutate condizioni dell'impianto a conclusione della revisione stessa. Per cui la progettazione definitiva/esecutiva dell'ammodernamento deve essere redatta solo dopo avere effettuato tutti gli interventi di revisione generale"*;

Ritenuto pertanto di confermare l'approvazione del progetto di cui alla delibera nr. 42 del 31/07/2024;

Dato tuttavia atto che, a seguito di interlocuzioni con la Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni del Frignano, che si occuperà della gestione delle procedure di affidamento, si è convenuto di rettificare il QE nelle sue voci senza modificarne gli importi, rimanendo invariato per il resto il progetto già approvato;

Ritenuto pertanto di rettificare il QE nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO SOMMARIO

	OPERE	QUANTITA'	PREZZO	
A	Opere elettromeccaniche		€ 341.810,00	
		Di cui manodopera	€ 238.937,00	
		Oneri della sicurezza	€ 2.667,98	
				€ 344.477,98
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B	Forniture Dopplemayr		€ 49.660,00	€ 49.660,00
C	Opere forestali e viabilità		€ 61.756,40	
		Di cui manodopera	€ 34.048,66	
		Oneri della sicurezza	€ 128,88	
				€ 61.885,28
D	Revisione e adeguamento apparecchiature elettriche	A corpo	€ 17.500,00	€ 17.500,00

E	Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e contabilità (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 47.120,00	
F	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	A corpo	€ 12.480,00	
G	Controlli non distruttivi ed MRT fune portante-traente	A corpo	€ 18.500,00	
H	Rilievi topografici (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 4.987,50	
I	Relazione forestale (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 2.704,00	
L	Studio di fattibilità variante (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 4.163,61	
M	Servizio verifica della cabina e degli impianti elettrici (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 525,00	
N	Imprevisti (5% IMPORTO LAVORI)		€ 23.676,16	
O	Incentivo per funzioni tecniche art.45 DL 36/2023 (2% importo lavori)		€ 5.966,39	
P	Spese per collaudo ANSFISA		€ 1.500,00	
				€ 121.622,67
	IVA E ARROTONDAMENTI			
Q	IVA 22% sui lavori		€ 104.175,12	
R	IVA 22% su somme a disposizione		€ 26.756,99	
				€ 130.932,10
			TOTALE	€ 726.078,03

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28.11.2023 con cui è stato approvato il DUPS 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

Acquisiti in merito:

- Il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnico-manutentiva Giuseppe Ballotti, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- Il parere favorevole dell'area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la relativa copertura finanziaria;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai presenti;

DELIBERA

DI RETTIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte, la delibera giunta n. 42 del 31.7.2024, limitatamente alle voci del Quadro Economico relativo al progetto esecutivo avente a oggetto la "REVISIONE GENERALE, ADEGUAMENTO ED AMMODERNAMENTO SEGGIOVIA STELLARO-ROVINELLA (LM24) – 1° STRALCIO – CUP J17I23000000003" con essa approvato, nel modo seguente:

	OPERE	QUANTITA'	PREZZO	
A	Opere elettromeccaniche		€ 341.810,00	
		Di cui manodopera	€ 238.937,00	
		Oneri della sicurezza	€ 2.667,98	
				€ 344.477,98
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B	Forniture Dopplemayr		€ 49.660,00	€ 49.660,00
C	Opere forestali e viabilità		€ 61.756,40	
		Di cui manodopera	€ 34.048,66	
		Oneri della sicurezza	€ 128,88	
				€ 61.885,28
D	Revisione e adeguamento apparecchiature elettriche	A corpo	€ 17.500,00	€ 17.500,00
E	Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e contabilità (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 47.120,00	
F	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	A corpo	€ 12.480,00	
G	Controlli non distruttivi ed MRT fune portante-traente	A corpo	€ 18.500,00	
H	Rilievi topografici (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 4.987,50	
I	Relazione forestale (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 2.704,00	
L	Studio di fattibilità variante (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 4.163,61	
M	Servizio verifica della cabina e degli impianti elettrici (al lordo di oneri previdenziali)	A corpo	€ 525,00	
N	Imprevisti (5% IMPORTO LAVORI)		€ 23.676,16	
O	Incentivo per funzioni tecniche art.45 DL 36/2023 (2% importo lavori)		€ 5.966,39	
P	Spese per collaudo ANSFISA		€ 1.500,00	
				€ 121.622,67
	IVA E ARROTONDAMENTI			
Q	IVA 22% sui lavori		€ 104.175,12	
R	IVA 22% su somme a disposizione		€ 26.756,99	
				€ 130.932,10
			TOTALE	€ 726.078,03

DI DARE ATTO, inoltre, che, in conseguenza della delibera giunta n. 50 del 25.9.2024, il responsabile unico del progetto, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 è Giuseppe Ballotti, Responsabile dell'Area Tecnico-manutentiva del Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi necessari per l'attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità del comma 4 art. 134 D.Lgs 267/00, per dare urgentemente corso a quanto deliberato.

Letto, approvato e sottoscritto:

**IL PRESIDENTE
F.to BALLOTTI GIUSEPPE**

**IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ELENA BALESTRIERI**

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi:
Addì, 11/10/2024

**IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ELENA BALESTRIERI**

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

[] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3);

[] è divenuta esecutiva il _____

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì, _____

**IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ELENA BALESTRIERI**